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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá akciemi Philip Morris ČR, a. s. a jejich

fundamentální analýzou. V úvodu práce jsou popsány základní pojmy jako akciová

společnost a akcie. Dále jsou popsány tři rozdílné typy analýz a to psychologická,

technická a fundamentální. V práci je obsažená část představující společnost,

majoritního vlastníka, vedení a její historii. Praktická část je věnována všem třem

úrovním fundamentální analýzy. Nejprve globální, pak odvětvové a následně

nejdůležitější firemní fundamentální analýze. V té je na základě finančních

výsledků z pololetní zprávy odhadnut zisk a následně tržní kurz pro rok 2019.

V závěru je vypočítán ukazatel P/E a vnitřní hodnota akcie, která je porovnána

s aktuálním tržním kurzem.
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1 Úvod

Téma bakalářské práce bylo zvoleno z důvodu několikaletého zájmu o akciové

trhy a obchodování na nich. Po větším vzdělání v tomto oboru, byly vyhledávány

další informace, kde se pracovalo s finančními výkazy na vlastních „mikro

analýzách“. Při studování akciových analýz odborníků bylo cílem naučit se a

zpracovat vlastní analýzu. Bakalářská práce je ideální příležitostí tuto analýzu

vytvořit.

Při výběru společnosti k analýze se vycházelo z úvah o požadavcích na ni.

Hlavním kritériem bylo, aby se společnost nenacházela v silně konkurenčním

prostředí. Tím pádem si může dovolit navyšovat ceny. Dále, aby byla společnost

stabilní s dividendovou politikou, kdy přežije případné krize a přinese majiteli zisk.

Společnost musí podnikat na trhu, kterému rozumím. Ať už se jedná o jazykovou a

politickou stránku nebo z pohledu mentality. Po těchto úvahách vyšla jako nejlepší

volba Philip Morris ČR.

V první kapitole budou uvedeny a vysvětleny základní pojmy akciová

společnost a akcie, kde budou popsány jejich specifika a rozdělení.

V následující kapitole budou představeny tři analýzy, které slouží k predikci

pohybů akciových kurzů. Jedná se o psychologickou, technickou a fundamentální

analýzu.

Následně si dovolím představit společnost, majoritního vlastníka, vedení a

historii.

Závěrečná část bude věnována praktickým informacím a výpočtům v oblasti

fundamentální analýzy.
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2 Cíl práce

Hlavním cílem mé práce je s využitím fundamentální analýzy predikovat vývoj

tržního kurzu akcie Philip Morris ČR. Dále jednostupňovým dividendovým

diskontním modelem s konstantním růstem (při uvažovaní jednoho roku držby

akcie) vypočítat vnitřní hodnotu sledovaného titulu a ukazatel P/E a zjistit, jestli je

akcie podhodnocená nebo nadhodnocená. Výsledné odhady budou porovnány

s reálnými finančními výsledky za rok 2019, které budou uveřejněny poslední

týden v březnu.

3 Metodika zpracování

První úroveň fundamentální analýzy bude věnována globální analýze, ve které

bude hodnocen hrubý domácí produkt, fiskální politiku, peněžní nabídka, úrokové

sazby, inflaci a politické riziko.

Druhá úroveň bude zaměřena na odvětvové faktory, jako jsou životní cyklus

odvětví, citlivost odvětví na hospodářský cyklus, tržní struktura odvětví a způsoby

státní regulace v odvětví.

V poslední stěžejní části bude hodnocena firemní fundamentální analýza.

Z údajů z finančních výkazů bude predikován tržní kurz akcie. Dále vypočítán

dividendový diskontní model a zjištěna správná cena akcie, která bude porovnána

s aktuálním kurzem. Dále bude počítán ukazatel P/E, který bude také porovnán

s doporučenou hodnotou. Na základě těchto dvou údajů bude doporučeno, jestli je

akcie vhodná k nákupu nebo prodeji. Nakonec budou porovnány vlastní odhady

s reálnými hodnotami.
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4 Kapitola - Vlastní text práce

4.1 Akciová společnost a akcie

4.1.1 Akciová společnost

Akciová společnost je jednou z právních forem obchodní společnosti. Její základní

kapitál je rozložen na určitý počet akcií, které jsou emitovány za účelem získat

peněžní prostředky při svém vzniku nebo pro další rozvoj.

Minimální hranice základního kapitálu je stanovena na 2 000 000 Kč, nebo 80 000

eur.

Nejvyšším orgánem akciové společnosti je valná hromada. Akcionáři se účastní

valné hromady osobně nebo v zastoupení na základě plné moci. Svolání valné

hromady je povinné minimálně jednou za účetní období, pokud stanovy neurčí, že

má být svolávána častěji.

Vedení společnosti zajišťuje představenstvo, které je statutárním orgánem.

V České republice jsou členové představenstva voleni a odvoláváni valnou

hromadou.

Kontrolním orgánem je dozorčí rada, která dohlíží na činnost představenstva a

uskutečňování podnikatelské činnosti orgánem. Valná hromada volí a odvolává

členy dozorčí rady.

Vedení společnosti zajišťuje statutární ředitel.

Úkolem správní rady je určit základní zaměření obchodního vedení akciové

společnosti a dohled nad jeho výkonem.

Hlavními cíly akciové společnosti je:

 Maximalizace zisku

 Maximalizace tržeb

 Přežití firmy

 Dosažení uspokojivého zisku

 Dosažení určitého tržního podílu

 Minimální fluktuace zaměstnanců
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 Klidný a bezproblémový vývoj firmy

 Maximalizace bohatství vlastníků

4.1.2 Akcie

Akcie je majetkový obchodovatelný cenný papír emitovaný akciovou společností za

účelem získání potřebných peněžních prostředků pro její založení nebo další

rozvoj.

V ekonomicky vyspělých státech je lze rozlišit:

 Akcie kmenové (obyčejné)

 Akcie prioritní (preferenční)

Kmenové (obyčejné) akcie

S vlastnictvím (držbou) kmenových akcií /ordinary shares, ordinary stock, common

shares, common stock, equities/ bývají všeobecně spojována tři základní práva

akcionářů [1, str. 213]:

 Právo účastnit se valných hromad akciové společnosti, předkládat na nich

návrhy a při hlasování moci uplatnit počet hlasů úměrný počtu držených

akcií.

 Právo na odpovídající podíl ze zisku vytvořeného akciovou společností

(právo na dividendy).

 Právo na odpovídající podíl na likvidačním zůstatku akciové společnosti.

Všechny tyto práva jsou stejně jako životnost akcie časově neomezené, pokud

nenastane případná fúze, akvizice, snižování základního kapitálu popřípadě její

úpadek.

Investováním do akciových společností se investoři vystavují i řadě rizik.

Při nízkých ziscích, neschopnosti splácet dluhy a možném bankrotu společnosti

jsou nejprve uhrazeny závazky (dluhy) včetně dluhopisů, poté mají nárok na

likvidačním zůstatku zpravidla vlastníky prioritních akcií a případný zbytek je

rozdělen podle odpovídajícího poměru mezi držitele kmenových akcií.

Kmenové akcie se dále dělí podle:
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 Hlasovacích práv s nimi spojenými

o Kmenové akcie se standardními hlasovacími právy

o Kmenové akcie třídy „A“ a třídy „B“

 Práv jejich majitelů na dividendu

o Kmenové akcie se standardní výplatou dividend

o Kmenové akcie s oddálenou výplatou dividend

 Vazby na základní kapitál společnosti

o Kmenové akcie s nominální hodnotou

o Kmenové akcie bez nominální hodnoty

Prioritní (preferenční) akcie

Prioritní akcie /preference shares, preferred shares, preference stock, preferred

stock/ jsou akcie, jež vzájemně kombinují standardní vlastnosti kmenových akcií

s některými vlastnostmi obligací. To souvisí s tím, že význam jejich emitování

spočívá ve zvyšování kapitálu společnosti, aniž by se měnil stávající poměr

hlasovacích práv a aniž by se takto získané peněžní prostředky musely v budoucnu

vracet [1, str. 215].

Tyto akcie většinou nedávají svým držitelům právo na hlasování, ale poskytují jim

jiné výhody, jako např. přednostní práva na dividendy a na likvidačním zůstatku

společnosti.

Po právní stránce musí být prioritní akcie vydávány v souladu se stanovami

akciové společnosti a zákony země, ve které jsou emitovány.

Dále se člení podle:

 Dividendových práv jejich držitelů

o Prioritní akcie s fixní dividendovou sazbou

o Prioritní akcie s variabilní dividendovou sazbou

o Podílnické prioritní akcie

o Kumulativní prioritní akcie

6

 Zvláštních druhů práv s nimi spojených

o Prioritní akcie s fixní dividendovou sazbou

o Prioritní akcie s variabilní dividendovou sazbou

o Podílnické prioritní akcie


[…]


zisku [30]. Ukazatel běžného P/E se zjistí poměrem aktuální tržní hodnoty

akciového titulu k poslednímu zveřejněnému zisku na akcii (EPS). Výsledná

hodnota by měla být menší než 15. K této doporučené hodnotě se musí přistupovat

s nadhledem a individuálně. Stabilní společnosti s dlouhou tradicí, obchodované na

americkém trhu, jako např. Coca Cola se dostanou na hodnotu P/E nižší než 15 jen

v období krize. Za to na českém trhu se i v období růstu dají koupit akciové tituly

s P/E kolem 10. Vždy ale platí pravidlo, čím je P/E nižší, tím lépe.

Vzorec:

(4)

Výsledné P/E patří do doporučeného intervalu a lze hodnotit pozitivně.
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5 Shrnutí a doporučení

Jednostupňový dividendový diskontní model, při uvažování jednoleté držby akcie,

vyšel 16 024 Kč, respektive 15 801 Kč. Vnitřní hodnoty VHa1 i VHa2 jsou

v porovnání s tržním kurzem 14 720 Kč (k 10. 3. 2020) vyšší, tím pádem se dá

akcie Philip Morris ČR označit za podhodnocenou a je doporučeno ji koupit.

Očekává se růst tržního kurzu.

Ukazatel P/E má hodnotu 10,54, která patří do odborníky doporučených hodnot a

je také doporučena ke koupi.

Na základě firemní fundamentální analýzy doporučuji kupovat akcii. Důležité je

neopomenout vliv globální a odvětvové fundamentální analýzy.

Očekává se pokles HDP z důvodu karantén obyvatel a zastavení výroby zapříčiněný

výskytem viru Covid-19. Snižují se úrokové sazby a pumpují se obrovské objemy

peněz do ekonomiky. Vliv státních regulací je veliký a v budoucnu se nedá očekávat

jejich pokles. Všechny tyto skutečnosti ovlivňují jak hospodaření společnosti, tak

její tržní kurz.

I přes nepříznivý vývoj událostí je Philip Morris ČR stále stabilní společnost

s atraktivní dividendovou politikou, která je zaručena zahraničním majoritním

vlastníkem, který bude dále odvádět zisky do ciziny. Jedná se o defenzivní titul

s minimálním zadlužením, proto si myslím, že v těchto dobách volatilních trhů je

dobrou volbou.

Porovnání odhadů:

Můj odhad čistého zisku na akci (EPS) za rok 2019 činil 1450 Kč. Výroční zpráva

vydaná 24. 3. 2020 uvádí hodnotu 1464 Kč.

Očekávaný tržní kurz akcie k 30. 12. 2019 jsem odhadl na 14 614 Kč. Jeho přesná

hodnota byla 15 280 Kč. V průběhu prosince 2019 tržní kurz osciloval mezi

hodnotami 14 460 – 15 300 Kč.
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6 Závěr

Začátek bakalářské práce byl věnován pojmům akciová společnost a akcie. Kde

byla stručně popsána hodnota základního kapitálu, vedení a cíle společnosti. Dále

vysvětleno co je akcie, její dělení a práva s ní související.

V následující části byly teoreticky popsány tři typy akciových analýz. Jednalo se o

technickou, psychologickou a fundamentální, skládající se z globální, odvětvové a

firemní analýzy.

Ve třetí části byla popsána historie Philip Morris ČR, sídlo, majoritního vlastníka a

vedení společnosti.

Praktickou část začala hodnocením globálních a odvětvových faktorů, které

ovlivňují hospodaření a tržní kurz akcie.

V hlavní části práce se věnovala firemní fundamentální analýze a stanovení vnitřní

(správné) hodnoty akcie pomocí dividendového diskontního modelu s jednoroční

držbou. Ve výpočtu se objevuje odhadovaný tržní kurz k datu prodeje. Právě tato

hodnota je těžce predikovatelná a může značně ovlivnit výslednou vnitřní hodnotu.

Nevýhodou dividendových diskontních modelů je, že pracují jen s vyplacenou

dividendou. Nezohledňují zhodnocení nevyplacených zisků. V mém případě byl

opačný problém, když Philip Morris ČR vyplatil 115 % z čistého zisku. Díky tomu

byla výsledná vnitřní hodnota (VHa1) = 16 024 Kč podle mého názoru

nadhodnocená. Proto byla vypočítána vnitřní hodnotu (VHa2) = 15 801 Kč, která

vycházela z teoretické dividendy 1397 Kč, neboli čistého zisku na akcii a 100%

výplatního poměru, který je pro Philip Morris ČR typický. Tato nižší hodnota je

v budoucnu více reálná a dividendový model má větší vypovídající hodnotu. Dále

byl predikován roční uzavírací kurz akcie v roce 2019. Tato hodnota byla

odhadnuta pomocí předpokládaného meziročního růstu zisků vynásobeným

ročním uzavíracím kurzem v roce 2018. Výsledek hodnoty byl odhadnut na 14 614

Kč. Oproti skutečnému uzavíracímu tržnímu kurzu v roce 2019 (15 280 Kč) je

podhodnocená. Při porovnání s prosincovými hodnotami roku 2019, které se

pohybovaly mezi 14 460 – 15 300 Kč se tento odhad nejeví špatně.
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Porovnáním VHa2 k tržnímu kurzu (10. 3. 2020) bylo zjištěno, že je akcie

podhodnocená. Pro větší jistotu byl vypočítán ukazatel P/E = 10,54, který vyšel

v doporučených hodnotách. Z těchto poznatků je doporučeno akcie Philip Morris

ČR kupovat a očekává se růst tržního kurzu.

Přesto kurz v druhé polovině března klesal z důvodu rozšíření viru Covid-19,

ochromení ekonomiky a panických výprodejů na trzích. Proto je důležité využívat i

poznatků dalších metod, jako je právě psychologická analýza, případně při

krátkodobém obchodování analýza technická.
