POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Dominik Meier

Název práce: Akcie

Fundamentální analýza akcie Philip Morris ČR

Autor posudku: Ing. Jaroslava Dittrichová, Ph.D.

Cíl práce: Využití fundamentální analýzy k predikci vývoje kurzu akcie Philip Morris ČR a.s.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky. Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz (celková podobnost 2 %)

Dílní připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce splňuje požadavky na ni kladené po stránce formální i obsahové.

Teoretická část práce je kvalitně a transparentně zpracována a autor v ní prokazuje dobrou orientaci v celé šíři zpracovávané problematiky.

V bakalářské práci jsou popsány tři typy analýz: psychologická, technická a fundamentální. Praktická část je věnována fundamentální analýze - globální, odvětvové a firemní analýze. Na základě finančních výsledků z pololetní zprávy vybrané společnosti Philip Morris ČR je

odhadnut zisk a následně tržní kurz pro rok 2019. V závěru je vypočítán ukazatel P/E a vnitřní hodnota akcie, která je porovnána s aktuálním tržním kurzem.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo s využitím fundamentální analýzy predikovat vývoj tržního kurzu akcie Philip Morris ČR a vypočítat vnitřní hodnotu sledovaného akcie, ukazatel P/E a zjistit, jestli je akcie podhodnocená nebo nadhodnocená. Výsledné odhady porovnat s reálnými finančními výsledky za rok 2019.

Tento cíl bakalářské práce byl splněn.

Otázky k obhajobě:

Jak ovlivňují proces investičního rozhodování makroekonomické veličiny?

Zhodnoťte úspěšnost odhadů a využití fundamentální analýzy. V BP práci uvádíte:

Můj odhad čistého zisku na akci (EPS) za rok 2019 činil 1450 Kč. Výroční zpráva vydaná 24. 3. 2020 uvádí hodnotu 1464 Kč.

Očekávaný tržní kurz akcie k 30. 12. 2019 jsem odhadl na 14 614 Kč. Jeho přesná hodnota byla 15 280 Kč. V průběhu prosince 2019 tržní kurz osciloval mezi hodnotami 14 460 – 15 300 Kč.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 11. května 2020

podpis